МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]19
	»
	[bookmark: mm]04
	20
	[bookmark: yy]18
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]611

Об аэропортовой комиссии
по авиационной безопасности
города

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                   от 30.07.1994 № 897 «О федеральной системе обеспечения защиты деятельности Гражданской авиации от актов незаконного вмешательства, предотвращения                     и пресечения захватов и угона воздушных судов»:
1. Утвердить:
- положение об аэропортовой комиссии по авиационной безопасности                       города согласно приложению 1;
- состав аэропортовой комиссии по авиационной безопасности города                      согласно приложению 2.
2. Управлению по связям с общественностью и средствами массовой информации разместить настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы города Жердева А.А.

Глава города                                                                                                В.Н. Шувалов

Приложение 1
к распоряжению
Администрации города
от ___________ № ______

Положение
об аэропортовой комиссии по авиационной безопасности города

Раздел I. Основные положения
1. Аэропортовая комиссия по авиационной безопасности города (далее –               комиссия) создана на основании постановления Правительства Российской                          Федерации от 30.07.94 № 897 «О федеральной системе обеспечения защиты                   деятельности гражданской авиации от актов незаконного вмешательства»                                для выработки мероприятий по защите авиационных предприятий, аэропортов от актов незаконного вмешательства, предотвращению и пресечению захвата                    и угона воздушных судов.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Воздушным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и Губернатора Ханты-                 Мансийского автономного округа – Югры, приказами и распоряжениями Министерства транспорта Российской Федерации, настоящим положением, иными правовыми актами.

Раздел II. Задачи комиссии
1. Основными задачами комиссии являются:
- выработка мероприятий, направленных на защиту авиационных предприятий, аэропорта и эксплуатантов от актов незаконного вмешательства;
- разработка мер, направленных на предотвращение и пресечение захватов и угонов воздушных судов.
2. Комиссия при решении возложенных на нее задач взаимодействует                           с администрациями муниципальных образований, расположенных на терри-                    тории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и антитеррористической комиссией.

Раздел III. Права комиссии
Для выполнения поставленных задач комиссия имеет право:
1. Получать от органов местного самоуправления, авиационных предпри-ятий, аэропортов и эксплуатантов воздушного транспорта, предприятий и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности материалы, необходимые для решения возложенных на комиссию задач.
2. Разрабатывать дополнительные меры по повышению уровня авиационной безопасности авиационных предприятий, аэропорта и эксплуатантов гражданской авиации при угрозе совершения актов незаконного вмешательства                                   в деятельность гражданской авиации, а также ситуаций, связанных с захватом                 и угоном воздушных судов.
3. Разрабатывать предложения по организации взаимодействия, привле-                   чению сил и средств территориальных подразделений федеральных органов                        исполнительной власти, органов местного самоуправления, авиационного предприятия и эксплуатантов воздушного транспорта независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности для пресечения актов незаконного                      вмешательства в деятельность гражданской авиации, ликвидации их последствий.
4. Проводить мониторинг выполнения рекомендаций по совершенство-                  ванию мер и стандартов авиационной безопасности.

Раздел IV. Порядок работы комиссии
1. Комиссия осуществляет работу в соответствии с планами, утвержденными председателем комиссии.
2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев,                     а также при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих               в ее компетенцию, и оформляются протоколами.
3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии. В случае отсутствия члена комиссии в заседании комиссии участвует лицо, исполняющее его обязанности в соответствии с правовым актом.
4. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали                   не менее 2/3 присутствующих на заседании членов комиссии.
5. Решения комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.
6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется представителями органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.                     Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее чем за пять дней до дня проведения заседания комиссии.
7. Протоколы заседания комиссии подписываются председательствующим на заседании комиссии и доводятся до сведения членов комиссии.
8. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется по согласованию с открытым акционерным обществом «Аэропорт Сургут».

1

Приложение 2
к распоряжению
Администрации города
от ___________ № ______

Состав
аэропортовой комиссии по авиационной безопасности
города Сургута

	Жердев
Алексей Александрович

	-

	заместитель Главы города, председатель комиссии

	Кривцов
Николай Николаевич
	-
	заместитель Главы города, заместитель председателя комиссии

	Дьячков
Евгений Вячеславович
	-
	генеральный директор открытого акционерного общества «Аэропорт Сургут» (по согласованию), заместитель председателя комиссии

	Лебедева
Оксана Владимировна

	-
	ведущий инженер службы авиационной безопасности открытого акционерного общества «Аэропорт Сургут»
(по согласованию), секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Коренков
Анатолий Николаевич

	-
	начальник управления по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов

	Пухтеев
Олег Вадимович

	-
	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Бабушкин
Владимир Анатольевич

	-
	заместитель начальника Управления
Министерства внутренних дел России
по городу Сургуту (по согласованию)

	Богданов
Евгений Александрович
	-
	начальник Сургутского таможенного
поста (по согласованию)

	Белоус
Игорь Анатольевич

	-
	директор по авиационной безопасности открытого акционерного общества
«Аэропорт Сургут» (по согласованию)

	Вафин
Марат Рашитович

	-
	заместитель начальника линейного отдела полиции в аэропорту города Сургута
Сургутского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте
(по согласованию)

	Грин
Александр Андреевич
	-
	начальник Сургутского центра органи-
зации воздушного движения филиала «Аэронавигация Севера Сибири»
(по согласованию)

	Евитченко
Владимир Александрович
	-

	начальник линейного отдела полиции
в аэропорту города Сургута Сургутского линейного отдела Министерства
внутренних дел России на транспорте
(по согласованию)

	Оглезнев
Александр Анатольевич

	-
	заместитель начальника отдела –
начальник полиции Сургутского линейного отдела Министерства внутренних дел
России на транспорте (по согласованию)

	Саламатин
Кирилл Валентинович

	-
	старший оперуполномоченный по особо важным делам 1 отдела (с дислокацией
по городу Сургуту) Службы
по Ханты-Мансийскому автономному
округу – Югре Регионального управления Федеральной службы безопасности
по Тюменской области (по согласованию)

	Шакарашвили
Дмитрий Геннадьевич
	-
	начальник контрольно-пропускного пункта «Сургут – Аэропорт»
(по согласованию)